
CITTÀ DI VERBANIA
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

3° DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICI
SETTORE OPERE PUBBLICHE
UFFICIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 675 DEL 22/04/2024

Oggetto: SERVIZI  DI  INGEGNERIA  E  ARCHITETTURA  RELATIVI 
AGLI  INTERVENTI  DI  MESSA IN SICUREZZA VERSANTI 
SS34  –  Lotto  n.  4  –  COMUNE  DI  CANNOBIO  – 
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 
SERVIZIO TECNICO PER LE ZONE J, L-M, N, L, P – CIG 
SERVIZIO  TECNICO  8536283B91.  

IL DIRIGENTE

Vista la Proposta di Determinazione 82 del 19/04/2024, predisposta e trasmessa al 
sottoscritto dal Responsabile del Procedimento, TORELLI ALESSIA, attraverso il 
sistema informatico di gestione degli atti amministrativi in uso nell’ente;

Ritenuto che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria 
condotta  e  che  l’istruttoria  stessa  consenta  di  attestare  la  regolarità  e  la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D.Lgs. 267/2000;

Dato  atto  che  il  sottoscritto  non  si  trova  rispetto  al  ruolo  ricoperto  nel 
suindicato procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di 
interessi,  anche  solo  potenziale,  tali  da  ledere  l’imparzialità  dell’agire 
dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, 
art. 7 D.P.R. 62/2013 e, infine art. 8 del Codice di comportamento dei dipendenti 
del Comune di Verbania e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui 
incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a 
verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000;

DETERMINA

Di  approvare  integralmente  la  proposta  di  determinazione  predisposta  dal 
Responsabile del Procedimento, TORELLI ALESSIA, nel testo di seguito riportato, 
facendola propria a tutti gli effetti;

La regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) e s.m.i.;

Che  ai  fini  della  pubblicità  e  della  trasparenza  amministrativa,  l’atto  sarà 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

1 di 10

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi e, se del caso, il 
relativo  esborso  economico  verrà  inserito  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs 
33/2013.

AVVERTE

Che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti il 
T.A.R.  territorialmente  competente  entro  il  termine  di  60  (sessanta)  giorni  o 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il  termine di 120 (centoventi) 
giorni,  termini  decorrenti  entrambi  dalla  piena  conoscenza  del  provvedimento 
stesso.

IL DIRIGENTE
f.to COMOLA NOEMI

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

2 di 10

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(ai sensi dell’art. 6 della Legge 241/190)

In esito all’istruttoria procedimentale condotta;

Dato atto che la sottoscritta TORELLI ALESSIA non si trova rispetto al ruolo ricoperto nel 
suindicato  procedimento  amministrativo,  in  alcuna  delle  situazioni  di  conflitto  di 
interessi,  anche  solo  potenziale,  tali  da  ledere  l’imparzialità  dell’agire 
dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, art. 53 D. Lgs. 165/2001, art. 7 
D.P.R. 62/2013, art. 42 D. Lgs. 50/2016 e, infine art. 8 del Codice di comportamento dei 
dipendenti del Comune di Verbania e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui 
incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, 
come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000;

SOTTOPONE

al dirigente del  settore competente,  la  seguente Proposta di  Determinazione n.82 del 
19/04/2024, avente per oggetto: SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA RELATIVI 
AGLI INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA VERSANTI SS34 – Lotto n. 4 – COMUNE DI 
CANNOBIO  –  APPROVAZIONE  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  SERVIZIO 
TECNICO PER LE ZONE J, L-M, N, L, P – CIG SERVIZIO TECNICO 8536283B91.

ATTESTA

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato 
espletato  nel  rispetto  della  vigente  normativa  regionale  e  nazionale  e  la  vigente 
normativa statutaria e regolamentare del Comune di Verbania.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
TORELLI ALESSIA

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- con  D.G.R.  n.  12-1031  del  21.02.2020,  la  Regione  Piemonte  ha  approvato  il  Piano 

Operativo Infrastrutture FSC 2014-2020 (Asse tematico D), allegato alla Convenzione 
con  il  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti,  per  il  finanziamento 
dell'intervento "Asse viario S.S. 34 - Messa in sicurezza versanti" e l'elenco dei relativi 
interventi per l’importo complessivo di 25 milioni di euro;

- con D.G.C. n. 214 del 13/08/2020 è stata approvata la Convenzione tra il Comune di 
Verbania con la Regione Piemonte, disciplinante gli impegni assunti per l'assolvimento 
degli oneri contrattuali da parte dei due Enti medesimi, in ordine alla realizzazione 
degli interventi delineati in premessa, allorché a loro volta recepiti con l'approvazione 
della relativa Convenzione, unitamente al suo allegato A), dalla Regione Piemonte e dal 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (D.G.R. 21 febbraio 2020, n. 12-1031), 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

3 di 10

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



“Asse  viario  S.S.34-  Messa  in  sicurezza  versanti,”  con  finanziamenti  governativi 
ammontanti a complessivi € 22.440.000,00;

- con D.G.C. n. 222 del 19/08/2020 sono stati approvati gli Studi di fattibilità e restanti 
quadri economici dei 16 interventi inseriti nell'accordo tra MIT e Regione;

- con D.C.C.  n.  39 del  30/09/2020 è stato approvato lo Schema di  Convenzione tra 
Comune di Verbania, Ghiffa, Oggebbio, Cannero Riviera e Cannobio, per la gestione, 
l'utilizzo di personale e suddivisione dei compiti per la messa in sicurezza dei versanti 
lungo l’asse viario della S.S. 34 del Lago Maggiore;

- con D.D. n. 214 del 23/02/2021 sono stati affidati gli incarichi per la progettazione 
definitiva  ed  esecutiva,  coordinamento  per  la  sicurezza,  collaudo  opere  strutturali, 
direzione lavori  degli interventi di messa in sicurezza versanti SS34 lotti 1-2-3-4 e, 
relativamente  al  LOTTO  4,  in  cui  sono  compresi  gli  interventi  di  cui  trattasi, 
l’affidatario è risultato essere l’RTP composto da: L&S Engineering S.r.l. – Via Industrie 
n. 18 – 32030 Seren Del Grappa (BL) – C.F./P.VIA 01244850259 (MANDATARIA – 60%) - 
Studio Associato Cargnel – Viale G. Fantuzzi n. 8 – 32100 Belluno (BL) – C.F./P.IVA 
00974880254 (MANDANTE – 16%) - Dolomiti Vertical Service Soc.  coop. –  Via XX 
Settembre n. 68 – 32040 Valle di Cadore (BL) – C.F./P.VIA 01112650252 (MANDANTE – 
16%) - Dott. Geol. Giorgio Giacchetti – Via Barozzi n. 45 – 32100 Belluno (BL) – C.F. 
GCCGRG60A13A757B – P.IVA 00707130258 (MANDANTE – 4%) - Studio di Geologia 
Salti Luca – Via Col Fiorito n. 7 – 32100 Belluno (BL) – C.F. SLTLCU72D10A757K – P.IVA 
00978730257 (MANDANTE – 4%), e in data 17/06/2021 è stato sottoscritto il relativo 
contratto rep. n. 21612;

- con D.C.C.  n.  55 del  30/09/2021 il  Comune di  Cannobio ha approvato il  progetto 
definitivo   in  variante  al  vigente  P.R.G.C.   ai  fini  dell’apposizione  del  vincolo 
preordinato all’esproprio dell'intervento “Pulizia versante e taglio selettivo di alberi e 
consolidamento versanti con difese attive e passive in località Molinetto del comune di 
Cannobio – zona J” per una spesa complessiva di €. 1.712.000,00;

- con D.C.C.  n.  52  del  30/09/2021  il  Comune di  Cannobio  ha  approvato  il  progetto 
definitivo   in  variante  al  vigente  P.R.G.C.   ai  fini  dell’apposizione  del  vincolo 
preordinato all’esproprio dell'intervento “Pulizia versante e taglio selettivo di alberi e 
consolidamento versanti con difese attive e passive in località Signago del comune di 
Cannobio – zone LM” per una spesa complessiva di €. 653.000,00;

- con  D.C.C.  n.  74  del  25/11/2021  il  Comune  di  Cannobio  ha  approvato  il  progetto 
definitivo   in  variante  al  vigente  P.R.G.C.   ai  fini  dell’apposizione  del  vincolo 
preordinato all’esproprio dell'intervento “Pulizia versante e taglio selettivo di alberi e 
consolidamento versanti con difese attive e passive in località Formine del comune di 
Cannobio – zona N” per una spesa complessiva di €. 754.000,00;

- con D.C.C.  n.  54 del  30/09/2021  il  Comune di  Cannobio  ha approvato il  progetto 
definitivo   in  variante  al  vigente  P.R.G.C.   ai  fini  dell’apposizione  del  vincolo 
preordinato all’esproprio dell'intervento “Consolidamento versanti con difese attive e 
pulizia versante e taglio selettivo di alberi in località Signago del comune di Cannobio 
– zona L - km 37+160 – 37+190” per una spesa complessiva di €. 218.000,00;

- con D.C.C.  n.  51  del  30/09/2021  il  Comune di  Cannobio  ha  approvato  il  progetto 
definitivo   in  variante  al  vigente  P.R.G.C.   ai  fini  dell’apposizione  del  vincolo 
preordinato all’esproprio dell'intervento “Consolidamento versanti con difese attive e 
pulizia versante e taglio selettivo di alberi in località Piaggio Valmara del comune di 
Cannobio – zona P - km 38+920 – 38+990” per una spesa complessiva di €. 116.000,00;

- il Comune di Verbania ha approvato i progetti definitivi degli interventi in oggetto 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

4 di 10

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



come di seguito indicato:

INTERVENTO
D.G.C. Approvazione

PROGETTO 
DEFINITIVO

Verifica progetto
Importo lavori

PROGETTO 
DEFINITIVO

INTERVENTO N. 9 – ZONA J D.G.C. N. 358 del 
23/11/2021 08 novembre 2021   1.150.092,53 €    

INTERVENTO N. 10 – ZONE L-M D.G.C. N. 348 del 
16/11/2021 08 novembre 2021   454.706,23 €    

INTERVENTO N. 11 – ZONA N D.G.C. N. 4 del 
20/01/2022 05 gennaio 2022  530.218,66 €    

INTERVENTO N. 18 – ZONA L D.G.C. N. 347 del 
16/11/2021 08 novembre 2021  139.710,73 €    

INTERVENTO N. 19 – ZONA P D.G.C. N. 346 del 
16/11/2021 08 novembre 2021 80.947,07 €    

TOTALE 2.355.675,22 €    

- il Comune di Verbania ha approvato i progetti esecutivi degli interventi in oggetto 
come di seguito indicato:

INTERVENTO
D.D. Approvazione

PROGETTO 
ESECUTIVO

Validazione 
progetto

Importo lavori
PROGETTO 
ESECUTIVO

INTERVENTO N. 9 – ZONA J D.D. N. 855 del 
13/05/2022 13 maggio 2022   1.148.603,01 €    

INTERVENTO N. 10 – ZONE L-M D.D. N. 854 del 
13/05/2022 13 maggio 2ì+022   456.126,10 €    

INTERVENTO N. 11 – ZONA N D.D. N. 853 del 
13/05/2022 13 maggio 2022  498.017,58 €    

INTERVENTO N. 18 – ZONA L D.D. N. 852 del 
13/05/2022 13 maggio 2022 145.211,18 €    

INTERVENTO N. 19 – ZONA P D.D. N. 851 del 
13/05/2022 13 maggio 2022 82.181,84 €    

TOTALE 2.330.139,71 €

- con D.D. n. 894 del 24/05/2022 è stata indetta gara d’appalto a procedura negoziata 
per l’affidamento congiunto ad un unico operatore economico dei lavori di:  LOTTO 1: 
INTERVENTO N. 18 – ZONA L: “CUP F47H20003070001 – CIG LAVORI 9293456281 – 
Consolidamento versanti con difese attive e pulizia versante e taglio selettivo di alberi 
in località Signago del comune di Cannobio – ZONA L - km 37+160 – 37+190”, LOTTO 2: 
INTERVENTO N. 19 – ZONA P: “CUP F47H20003080001 – CIG LAVORI 92934952B0 – 
Consolidamento versanti con difese attive e pulizia versante e taglio selettivo di alberi 
in località Piaggio Valmara del comune di Cannobio – ZONA P - km 38+920 – 38+990”, 
LOTTO 3: INTERVENTO N. 10 – ZONA L-M: “CUP F47H20003040001 – CIG LAVORI 
92935185AA – Pulizia versante e taglio selettivo di alberi e consolidamento versanti 
con difese attive e passive in località Signago del comune di Cannobio – ZONE L-M”, 
LOTTO 4:  INTERVENTO N.  11  –  ZONA N:  “CUP F47H20003050001 –  CIG LAVORI 
9293545BF0 – Pulizia versante e taglio selettivo di alberi e consolidamento versanti 
con difese attive e passive in località Formine del comune di Cannobio – ZONA N”;

- con D.D. n. 1365 del 05/08/2022 i lavori di cui alla determina a contrarre citata D.D. n. 
894  del  24/05/2022  sono  stati  aggiudicati  all’Operatore  economico  KREA 
COSTRUZIONI SRL di Perugia (PG) - C.F. 03416800542;

- con D.D. n. 876 del 18/05/2022 è stata indetta gara d’appalto a procedura negoziata per 
l’affidamento dei lavori di: INTERVENTO N. 9 – ZONA J: CUP F37H20003010001 – CIG 
LAVORI 9314877FA8 – Pulizia versante e taglio selettivo di alberi e consolidamento 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

5 di 10

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



versanti con difese attive e passive in località Molinetto del comune di Cannobio – 
ZONA J;

- con D.D. n. 1469 del 22/08/2022 i lavori di cui alla determina a contrarre citata D.D. n. 
876 del 18/05/2022 sono stati aggiudicati all’Operatore economico EDILCOM S.R.L. di 
Borgo Lares (TN) - C.F. 00909260226;

- gli interventi N. 9-10-11-18-19 sono stati regolarmente eseguiti e collaudati:

INTERVENTO D.D. Approvazione
STATO FINALE E CRE

D.D. Approvazione
STATO FINALE E COLLAUDO

INTERVENTO N. 9 – ZONA J ------ D.D. N. 2426 del 14/12/2023
INTERVENTO N. 10 – ZONE L-M D.D. N. 1463 del 04/08/2023 ------
INTERVENTO N. 11 – ZONA N D.D. N. 4 del 08/01/2024 ------
INTERVENTO N. 18 – ZONA L D.D. N. 1460 del 03/08/2023 ------
INTERVENTO N. 19 – ZONA P D.D. N. 53 del 18/01/2024 ------

Preso atto che:
- l’RTP incaricato composto da:  L&S Engineering S.r.l.  – Via Industrie n. 18 – 32030 

Seren  Del  Grappa  (BL)  –  C.F./P.VIA  01244850259  (MANDATARIA  –  60%)  -  Studio 
Associato  Cargnel  –  Viale  G.  Fantuzzi  n.  8  –  32100  Belluno  (BL)  –  C.F./P.IVA 
00974880254 (MANDANTE – 16%) - Dolomiti Vertical Service Soc.  coop. –  Via XX 
Settembre n. 68 – 32040 Valle di Cadore (BL) – C.F./P.VIA 01112650252 (MANDANTE – 
16%) - Dott. Geol. Giorgio Giacchetti – Via Barozzi n. 45 – 32100 Belluno (BL) – C.F. 
GCCGRG60A13A757B – P.IVA 00707130258 (MANDANTE – 4%) - Studio di Geologia 
Salti Luca – Via Col Fiorito n. 7 – 32100 Belluno (BL) – C.F. SLTLCU72D10A757K – P.IVA 
00978730257 (MANDANTE – 4%), ha svolto il servizio tecnico attinente all’architettura 
e  all’ingegneria  avente  ad  oggetto: “progettazione  definitiva  ed  esecutiva, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori, 
misurazione e contabilità dei lavori, relazione geologica ed assistenza in fase esecutiva, 
collaudo delle opere strutturali e certificato di regolare esecuzione per le opere di 
importo  inferiore  a  1.000.000  di  euro” relativo  agli  interventi  n.  9-10-11-18-19 
(intervento n. 16 – zona H ancora in corso):

LUOGO DEI LAVORI OGGETTO DEI LAVORI IMPORTO QE

COMUNE  DI 
CANNOBIO

INTERVENTO N. 9 – ZONA J: CUP F37H20003010001 
– CIG LAVORI 9314877FA8 – Pulizia versante e taglio 
selettivo di alberi e consolidamento versanti con 
difese attive e passive in località Molinetto del 
comune di Cannobio – ZONA J.

1.712.000,00 
EURO

COMUNE  DI 
CANNOBIO

INTERVENTO  N.  10  –  ZONA  L-M: CUP 
F47H20003040001  –  CIG  LAVORI  92935185AA  – 
Pulizia  versante  e  taglio  selettivo  di  alberi  e 
consolidamento versanti con difese attive e passive in 
località Signago del comune di Cannobio – ZONE L-M.

653.000,00 
EURO

COMUNE  DI 
CANNOBIO

INTERVENTO N. 11 – ZONA N: CUP F47H20003050001 
– CIG LAVORI 9293545BF0 – Pulizia versante e taglio 
selettivo  di  alberi  e  consolidamento  versanti  con 
difese attive e passive in località Formine del comune 
di Cannobio – ZONA N.

754.000,00 
EURO

COMUNE  DI 
CANNOBIO

INTERVENTO N. 18 – ZONA L: CUP F47H20003070001 
– CIG LAVORI 9293456281 – Consolidamento versanti 
con difese attive e pulizia versante e taglio selettivo 
di alberi in località Signago del comune di Cannobio – 
ZONA L - km 37+160 – 37+190.

218.000,00 
EURO

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

6 di 10

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



COMUNE  DI 
CANNOBIO

INTERVENTO N. 19 – ZONA P: CUP F47H20003080001 
– CIG LAVORI 92934952B0 – Consolidamento versanti 
con difese attive e pulizia versante e taglio selettivo 
di  alberi  in località  Piaggio Valmara del  comune di 
Cannobio – ZONA P - km 38+920 – 38+990.

116.000,00 
EURO

- l’RTP ha consegnato i progetti definitivi ed esecutivi degli interventi  n. 9-10-11-18-19 
entro i termini contrattuali;

- i progetti consegnati degli interventi n. 9-10-11-18-19 sono stati verificati e validati con 
esito positivo;

- gli interventi n. 9-10-11-18-19, sotto la direzione lavori dell’RTP, sono stati regolarmente 
eseguiti e collaudati;

- il Responsabile Unico del Procedimento, ing. Noemi Comola, ha redatto il certificato di 
regolare esecuzione del servizio tecnico svolto  di cui al contratto rep. n. 21612 del 
17/06/2021  per gli interventi n. 9-10-11-18-19  (l’intervento della zona H ancora in 
corso) costituito dalle seguenti prestazioni e categorie d’opera:

Prestazione CATEGORIE D’OPERA TOTALE (€)

PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA STRUTTURE - S.05

 INTERVENTO N. 9: 1.150.092,53 €
INTERVENTO N. 10: 454.706,23 €
 INTERVENTO N. 11: 530.218,66 €
 INTERVENTO N. 18: 139.710,73 €
INTERVENTO N. 19: 80.947,07 €

TOTALE: 2.355.675,22 €

PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA STRUTTURE - S.05

  INTERVENTO N. 9: 1.148.603,01 €
  INTERVENTO N. 10: 456.126,10 €
   INTERVENTO N. 11: 498.017,58 €

 INTERVENTO N. 18: 145.211,18 €
INTERVENTO N. 19: 82.181,84 €

TOTALE: 2.330.139,71 €
DIREZIONE LAVORI STRUTTURE - S.05 INTERVENTO N. 9: 1.124.012,43 €

 TOTALE: 1.124.012,43 €

DIREZIONE LAVORI 
+ CRE STRUTTURE - S.05

 INTERVENTO N. 10: 453.439,71 €
  INTERVENTO N. 11: 478.167,71 €
INTERVENTO N. 18: 145.205,60 €

INTERVENTO N. 19: 82.181,84 €
TOTALE: 1.158.994,86 €

- il  certificato di regolare esecuzione del servizio per gli interventi n. 9-10-11-18-19 è 
stato sottoscritto dall’RTP senza riserve;

- dal certificato di regolare esecuzione del servizio risulta il seguente il credito residuo 
dell’RTP per gli interventi n. 9-10-11-18-19:
INTERVENTO N. 9 – ZONA J: 38.307,13 € oltre cassa e IVA al 22%;
INTERVENTO N. 11 – ZONA N: 19.018,09 € oltre cassa e IVA al 22%;
INTERVENTO N. 19 – ZONA P: 3.016,00 € € oltre cassa e IVA al 22%;

Dato atto:
- della necessità di approvare il certificato di regolare esecuzione del servizio tecnico 

svolto dall’RTP per gli interventi n. 9-10-11-18-19;
- della necessità di liquidare il credito residuo dell’RTP  per gli interventi n. 9-10-11-18-

19;
- che il codice CUP dell’INTERVENTO N. 9 – ZONA J è: CUP F37H20003010001;
- che il codice CUP dell’INTERVENTO N. 10 – ZONA L-M è: CUP F47H20003040001;
- che il codice CUP dell’INTERVENTO N. 11 – ZONA N è: CUP F47H20003050001;
- che il codice CUP dell’INTERVENTO N. 18 – ZONA L è: CUP F47H20003070001;

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

7 di 10

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



- che il codice CUP dell’INTERVENTO N. 19 – ZONA P è: CUP F47H20003080001;
- che il codice CIG del servizio tecnico è: 8536283B91;

Dato  ulteriormente atto:
• che il responsabile del presente procedimento è TORELLI ALESSIA;
• che  il  responsabile  della  pubblicazione  dei  dati  ai  sensi  della  legge  190/2012  è 

GAGLIARDI SABRINA.

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Visto il  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.,  il  D.Lgs.  29/1993 nonché la  Circolare del  Ministero 
dell’Interno  n.  6  del  22.06.1993  nelle  quali  vengono  specificate  le  competenze  dei 
dirigenti in ordine alla liquidazione ed ordinazione delle spese;

DETERMINA

- di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
- di approvare il  certificato di regolare esecuzione del servizio tecnico svolto dall’RTP L&S 

Engineering  S.r.l.  –  Via  Industrie  n.  18  –  32030 Seren  Del  Grappa  (BL)  –  C.F./P.VIA 
01244850259 (MANDATARIA – 60%) - Studio Associato Cargnel – Viale G. Fantuzzi n. 8 – 
32100 Belluno (BL) – C.F./P.IVA 00974880254 (MANDANTE – 16%) - Dolomiti Vertical 
Service Soc. coop. –  Via XX Settembre n. 68  – 32040 Valle di Cadore (BL)  – C.F./P.VIA 
01112650252 (MANDANTE – 16%) - Dott. Geol. Giorgio Giacchetti – Via Barozzi n. 45 – 
32100 Belluno (BL) – C.F. GCCGRG60A13A757B – P.IVA 00707130258 (MANDANTE – 4%) - 
Studio  di  Geologia  Salti  Luca  –  Via  Col  Fiorito  n.  7  –  32100  Belluno  (BL)  –  C.F. 
SLTLCU72D10A757K – P.IVA 00978730257 (MANDANTE – 4%) relativo alla “progettazione 
definitiva  ed  esecutiva,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed 
esecuzione, direzione lavori, misurazione e contabilità dei lavori, relazione geologica ed 
assistenza  in  fase  esecutiva,  collaudo  delle  opere  strutturali  e  certificato  di  regolare 
esecuzione per le opere di importo inferiore a 1.000.000 di euro” dei lavori di:

LUOGO DEI LAVORI OGGETTO DEI LAVORI IMPORTO QE

COMUNE  DI 
CANNOBIO

INTERVENTO N. 9 – ZONA J: CUP F37H20003010001 
– CIG LAVORI 9314877FA8 – Pulizia versante e taglio 
selettivo di alberi e consolidamento versanti con 
difese attive e passive in località Molinetto del 
comune di Cannobio – ZONA J.

1.712.000,00 
EURO

COMUNE  DI 
CANNOBIO

INTERVENTO  N.  10  –  ZONA  L-M: CUP 
F47H20003040001  –  CIG  LAVORI  92935185AA  – 
Pulizia  versante  e  taglio  selettivo  di  alberi  e 
consolidamento versanti con difese attive e passive in 
località Signago del comune di Cannobio – ZONE L-M.

653.000,00 
EURO

COMUNE  DI 
CANNOBIO

INTERVENTO N. 11 – ZONA N: CUP F47H20003050001 
– CIG LAVORI 9293545BF0 – Pulizia versante e taglio 
selettivo  di  alberi  e  consolidamento  versanti  con 
difese attive e passive in località Formine del comune 
di Cannobio – ZONA N.

754.000,00 
EURO

COMUNE  DI 
CANNOBIO

INTERVENTO N. 18 – ZONA L: CUP F47H20003070001 
– CIG LAVORI 9293456281 – Consolidamento versanti 
con difese attive e pulizia versante e taglio selettivo 

218.000,00 
EURO

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

8 di 10

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



di alberi in località Signago del comune di Cannobio – 
ZONA L - km 37+160 – 37+190.

COMUNE  DI 
CANNOBIO

INTERVENTO N. 19 – ZONA P: CUP F47H20003080001 
– CIG LAVORI 92934952B0 – Consolidamento versanti 
con difese attive e pulizia versante e taglio selettivo 
di  alberi  in località  Piaggio Valmara del  comune di 
Cannobio – ZONA P - km 38+920 – 38+990.

116.000,00 
EURO

- di dare atto che la prestazione regolarmente eseguita cui al contratto rep. n. 21612 del 
17/06/2021  per gli interventi n. 9-10-11-18-19  (l’intervento della zona H ancora in 
corso) risulta composta dalle seguenti prestazioni e categorie d’opera:

Prestazione CATEGORIE D’OPERA TOTALE (€)

PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA STRUTTURE - S.05

 INTERVENTO N. 9: 1.150.092,53 €
INTERVENTO N. 10: 454.706,23 €
 INTERVENTO N. 11: 530.218,66 €
 INTERVENTO N. 18: 139.710,73 €
INTERVENTO N. 19: 80.947,07 €

TOTALE: 2.355.675,22 €

PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA STRUTTURE - S.05

  INTERVENTO N. 9: 1.148.603,01 €
  INTERVENTO N. 10: 456.126,10 €
   INTERVENTO N. 11: 498.017,58 €

 INTERVENTO N. 18: 145.211,18 €
INTERVENTO N. 19: 82.181,84 €

TOTALE: 2.330.139,71 €
DIREZIONE LAVORI STRUTTURE - S.05 INTERVENTO N. 9: 1.124.012,43 €

 TOTALE: 1.124.012,43 €

DIREZIONE LAVORI 
+ CRE STRUTTURE - S.05

 INTERVENTO N. 10: 453.439,71 €
  INTERVENTO N. 11: 478.167,71 €
INTERVENTO N. 18: 145.205,60 €

INTERVENTO N. 19: 82.181,84 €
TOTALE: 1.158.994,86 €

- di liquidare all’RTP il seguente credito residuo dell’RTP per gli interventi n. 9-10-11-
18-19:
INTERVENTO N. 9 – ZONA J: 38.307,13 € oltre cassa e IVA al 22%;
INTERVENTO N. 11 – ZONA N: 19.018,09 € oltre cassa e IVA al 22%;
INTERVENTO N. 19 – ZONA P: 3.016,00 € € oltre cassa e IVA al 22%;

- di  dare  atto  che  le  somme  di  cui  sopra  trovano  copertura  ai  capitoli 
28000/9/10/11/18/19 e al cap. 25250/266;

- di dare atto che il responsabile del presente procedimento e l’ing. Alessia Torelli del 3° 
Dipartimento;

- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è l'ing. Noemi Comola 
Dirigente del 3° Dipartimento.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

9 di 10

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



PARERI ESPRESSI SULL'ATTO

3° DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICI
SETTORE OPERE PUBBLICHE
UFFICIO LAVORI PUBBLICI

Proposta n° 82 del 19/04/2024
Determinazione n° 675 del 22/04/2024

Visto del responsabile del procedimento: 
Il responsabile del procedimento Ufficio: LAVORI PUBBLICI,TORELLI ALESSIA, ha 
espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 19/04/2024

Parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto 
Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Dipartimento: 3° DIPARTIMENTO SERVIZI 
TECNICI,COMOLA NOEMI, ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in 
data 22/04/2024

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

10 di 10

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1


